ATA 19 – SESSÃO PLENÁRIA – 21/06/2022 1

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 14 horas e 09 minutos, reuniram-se no plenário 2
Dejalmo Lopes da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para Sessão Plenária, sob a Presidência do Giovani 3
Martim - PDT, os demais Vereadores: Juliano Soares – PT, Fabiano Pires – MDB, Claudiomiro Piazza – MDB, 4
Leonardo Henn Rocha – PDT, Fábio Leal – PDT, Daiane dos Reis Gonçalves – PDT, Rogério Goetz Munhoz -5
MDB e Francisco Alexandre Morfan - MDB. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS 6
RECEBIDAS/EMITIDAS: Ofício 045 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação os Projetos de Lei 7
nº 086 e 087. Ofício 046 PROC- Prefeito Municipal encaminha para apreciação o Projeto de Lei nº 088. Indicação 8
291/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo, a construção de uma pista de atletismo no Município". 9
Indicação 292/22 - Ver. Juliano Soares "Indico ao Executivo a ampliação dos cursos profissionalizantes em 10
parceria com o SINE, para os bairros Parque Eldorado e Sans Souci". Indicação 293/22 - Ver. Leonardo Henn 11
Rocha "Que seja realizado uma reavaliação por extenso na área do cemitério da picada, atentando para os riscos 12
ambientais, solicitamos que sejam construídas novas gavetas para que haja possibilidade de realização de novos 13
sepultamentos no local". Indicação 294/22 - Ver. Leonardo Henn Rocha "Que seja disponibilizado um local para 14
atendimento e testagem no município de Eldorado do Sul, específico para combater e prevenir a proliferação de 15
Covid em nossa cidade, evitando super lotações na unidade Central de Saúde!". Indicação 295/22 - Ver. Fabiano 16
Pires "Dispõe sobre a construção de pergolados, bancos, floreiras e piso intertravado de concreto, em eldorado do 17
sul, e dá outras providências". Indicação 296/22 - Ver. Claudiomiro Piazza "estacionamento obliquo em frente à 18
Escola Municipal Nossa Senhora da Medianeira, na Av. Emancipação". Indicação 297/22 - Ver. Claudiomiro 19
Piazza "Rotatória cito a estrada da Arrozeira final da Av. Mário Ribeiro início da Rua Grécia ao lado da Prefeitura 20
Municipal". Indicação 298/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja substituída a rede de esgoto da Av. 21
Emancipação, após a Av. Nestor Jardim Filho, próximo ao CTG Porteira da Tradição". Indicação 299/22 - Ver.ª 22
Daiane dos Reis Gonçalves "Que seja providenciada a instalação de um Semáforo na rotatória de acesso à Eldorado 23
do Sul". Indicação 300/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre a implantação de uma faixa de segurança". 24
Indicação 301/22 - Ver. Arquiteto Fábio Leal "Dispõe sobre o acesso com segurança ao Bairro Sol Nascente pela 25
Estrada do Conde". Indicação 302/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a realização de teste de visão em nossos 26
alunos da rede municipal de ensino, e dá outras providências". Indicação 303/22 - Ver. Francisco A. Morfam 27
(Chico Colono), Ver. Arquiteto Fábio Leal, Ver. Claudiomiro Piazza, Ver. Fabiano Pires, Ver. Giovani Martim, 28
Ver. Juliano Soares, Ver. Leonardo Henn Rocha, Ver. Rogério Goetz Munhoz e Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves 29
"Que seja feito um estudo de viabilidade para a melhoria dos salários dos servidores (atendentes, monitores e 30
demais) das creches no quadro da rede pública municipal". Indicação 304/22 - Ver. Giovani Martim "Que seja 31
realizado o patrolamento, saibramento e compactação na rua Sindolfo da Silva". Indicação 305/22 - Ver. Giovani 32
Martim "Que seja realizado o patrolamento, saibramento e compactação na rua Fraternidade, esquina com a rua 33
Liberdade". PROJETOS DO LEGISLATIVO COM ENTRADA: PLL 061/22 - Ver.ª Daiane dos Reis 34
Gonçalves "Dispõe sobre a obrigatoriedade do componente curricular Educação Física ser ministrado por professor 35
com licenciatura em Educação Física na rede de ensino do município de Eldorado do Sul". O projeto baixa as 36
comissões. PLL 062/22 - Mesa Diretora "Altera a Lei Municipal 5.136/2020 que dispõe sobre o subsídio dos 37
Vereadores da Câmara Municipal de Eldorado do Sul, para a legislatura de 2021 á 2024". O projeto baixa as 38
comissões. MOÇÃO COM ENTRADA: Moção 08/22 - Ver. Francisco A. Morfam (Chico Colono), Ver. Fabiano 39
Pires, Ver. Giovani Martim e Ver. Claudiomiro Piazza "Encaminha Moção Aplaudindo Elton de Couto Rosenau 40
pelos 16 anos se dedicando a cidade como Servidor Público Estadual". A moção baixa as comissões. PROJETOS 41
DO EXECUTIVO COM ENTRADA: PLE 086/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo 42
Municipal a DOAR merenda para aos alunos da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFESSOR 43
AMÉRIDO BRAGA, estabelecida neste município de Eldorado do Sul e dá outras providências". O projeto baixa 44
as comissões. PLE 087/22 - Executivo Municipal "Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com 45
Instituições de ensino na área da EDUCAÇÃO SUPERIOR, GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO, e dá outras 46
providências". O projeto baixa as comissões. PLE 088/22 - Executivo Municipal "Altera o art. 70 da Lei Municipal 47
nº 1.108, de 28 de julho de 1999, que Altera e Consolida a Legislação sobre o Regime Jurídico dos Servidores 48

Públicos do Município, e dá outras providências". O projeto baixa as comissões. PROJETOS DE LEI DO 1
EXECUTIVO PARA VOTAÇÃO: PLE 074/22 - Executivo Municipal "Autoriza o poder executivo municipal a 2
conceder incentivos fiscais a empresa textiltec indústria e comércio de embalagens Ltda. nos termos da lei 3
municipal nº 1.985, de 25 de janeiro de 2005 e dá outras providências". O projeto de lei tem uma emenda 4
modificativa do Ver. Fábio Leal. O projeto de lei tem uma emenda modificativa da Ver. Daiane dos Reis 5
Gonçalves. O projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O parecer jurídico é favorável. O projeto 6
foi aprovado por todos os vereadores. PLE 084/22 - Executivo Municipal "Altera o art. 2º Lei Municipal nº 5.415, 7
de 20 de maio de 2022, que Cria a Gratificação de Dedicação Especial de Gabinete aos Servidores Públicos 8
Municipais Lotados na Secretaria da Educação, Cultura, Desporto, Lazer e Turismo e dá outras providências". O 9
projeto de lei tem uma emenda modificativa do Ver. Fábio Leal. O parecer jurídico é favorável. O projeto de lei 10
tem os pareceres das comissões favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. PROJETOS DE LEI 11
DO LEGISLATIVO PARA VOTAÇÃO: PLL 054/22 - Ver. Fabiano Pires "Dispõe sobre a divulgação do 12
cardápio da merenda escolar nas Escolas da Rede Pública do Município de Eldorado do Sul e dá outras 13
providências". O projeto de lei tem uma emenda modificativa do Ver. Fábio Leal. O parecer jurídico é favorável. O 14
projeto de lei tem os pareceres das comissões favoráveis. O projeto foi aprovado por todos os vereadores. MOÇÃO 15
PARA VOTAÇÃO: Moção 05/22 - Ver.ª Daiane dos Reis Gonçalves, Ver. Arquiteto Fábio Leal e Ver. Juliano 16
Soares "Encaminha Moção de Reconhecimento e Aplauso ao Dr. Paulo Ricardo Oliveira de Lima pela atuação 17
destacada no combate à pandemia da Covid-19, em Eldorado do Sul". A moção tem os pareceres das comissões 18
favoráveis. A moção foi aprovada por todos os vereadores. ENTREGA DE HOMENAGEM: Moção honrosa ao 19
Dr. Paulo Ricardo Oliveira de Lima. Houve uso da tribuna pelo homenageado. Sessão encerrada às 16 horas e 04 20
minutos.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 21

 22

 23

___________________________________   ___________________________________ 24

Ver. Fábio Leal – PDT                                                         Ver. Leonardo Henn Rocha - PDT 25

 26

 27

____________________________________                           ____________________________________ 28

Ver. Rogério Goetz Munhoz – MDB                                  Verª. Daiane Gonçalves – PDT 29

  30

 31

____________________________________                ____________________________________ 32

Ver. Giovani Martim - PDT                                                             Ver. Juliano Soares – PT 33

 34

 35

____________________________________                  ____________________________________ 36

Ver. Francisco Alexandre Morfan - MDB    Ver. Claudiomiro Piazza - MDB 37

 38

 39

____________________________________ 40

Ver. Fabiano Pires - MDB              41

 42